

Nr 67.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående öfverflyttande till landtförsvaret af vissa delar af kronodomänerna n:r 2 Hene Prästegården och n:r 4 Hene Bredegården i Norra Kyrketorps socken af Skaraborgs län m. m.; gifven Stockholms slott den 6 mars 1912.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver landtförvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att de å den statsrådsprotokollet bifogade kartan med litt. A. och B. betecknade, under domänstyrelsens vård lydande områden, det förra om 17,42 hektar af indragna furirbostället $\frac{3}{4}$ mantal nr 2 Hene Prästegården och det senare om 61,62 hektar af indragna fänriksbostället 1 mantal nr 4 Hene Bredegården, må den 14 mars 1915 öfverlämnas till landtförsvaret för att användas till utvidgning af öfningsfält för Skaraborgs regemente och Lifregementets husarer; samt

att det å berörda karta med litt. C. betecknade, likaledes under domänstyrelsens vård lydande område om 15,11 hektar af indragna furirbostället $\frac{3}{4}$ mantal nr 2 Hene Prästegården må likaledes den 14 mars 1915 öfverlämnas till landtförsvaret för att sedermera afhändas Kronan genom byte mot det Claestorps landbruksaktiebolag tillhöriga, å kartan med litt. D. betecknade området eller Hene afrösning om tillhoppa 10,18 hektar, hvilket sistnämnda område jämväl är afsedt att användas till utvidgning af berörda öfningsfält.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas, och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

David Bergström.

*Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 6 mars 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EHRENSVÄRD,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADELSWÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Efter gemensam beredning inom landtförsvars- och jordbruksdepartementen föredrog chefen för förstnämnda departement härefter inkommen framställning om *dels* öfverflyttande till landtförsvaret af vissa delar af kronodomänerna nr 2 Hene Prästegården och nr 4 Hene Bredegården i Norra Kyrketorps socken af Skaraborgs län *dels och* förvärfvande för Kronans räkning af ett jordstykke kalladt Hene afrösning; och anförde departementschefen följande:

»På sätt framgår af en i ärendet upprättad karta, däraf kopia torde få bifogas statsrådsprotokollet för denna dag, gränsar det blifvande öfningsfältet för Skaraborgs regemente i söder till mark, tillhörande Hene Prästegården. Söder om denna mark, å kartan betecknad med litt. A., ligger ett i öster och väster långsträckt område, å kartan

betecknad med litt. D., hvilket kallas Hene afrösning. Söder därom är beläget ett skifte af Hene Bredegården, å kartan betecknad med litt. B., och söder om litt. B. vidtar en ny del af Hene Prästegården, å kartan betecknad med litt. C.

Litt. A. och C. utgöra inägorna till indragna furirbostället $\frac{3}{4}$ mantal nr 2 Hene Prästegården om respektive 17,42 och 15,11 hektar. Om markens beskaffenhet å dessa ägor innehålla handlingarna i ärendet den upplysningen, att litt. A. och C. tillsammans omfatta 23,197 hektar åker, 2,063 hektar ängs- och odlingsmark samt 7,27 hektar skogs- och hagmark. Ofvannämnda $\frac{3}{4}$ mantal nr 2 Hene Prästegården, för år 1909 taxeringsvärderadt till 20,000 kronor, har förutom nyss nämnda inägor äfven ett längre österut beläget skogsskifte om närmare 19 hektar.

Området litt. B. utgör inägokiftet till indragna fänriksbostället ett mantal nr 4 Hene Bredegården och innehåller 38,04 hektar åker, 4,1056 hektar ängs- och odlingsmark samt 19,48 hektar skogs- och hagmark, eller sammanlagdt 61,62 hektar. Utöfver detta inägokifte har ett mantal nr 4 Hene Bredegården, för år 1909 taxeringsvärderadt till 28,000 kronor, äfven ett längre österut beläget skogsskifte om något öfver 19 hektar.

Såväl $\frac{3}{4}$ mantal nr 2 Hene Prästegården som ett mantal nr 4 Hene Bredegården äro af domänstyrelsen utarrenderade till enskilda personer på 20 års tid från den 14 mars 1895 mot årliga arrendeafigter af respektive 620 och 950 kronor. Uti upplåtelsekontrakten rörande båda boställena finnes det villkor intaget, att arrendator är skyldig att, där sådant för allmännyttigt ändamål å Kronans vägnar fordras, afstå egendomen tillhörig mark äfvensom inkomstgifvande lägenhet mot åtnjutande af minskning i arrendeafigten, motsvarande den förlust honom tillskyndas.

Den med litt. D. å kartan utmärkta Hene afrösning utgör 9,04 hektar af $\frac{1}{4}$ mantal Skarnholmen och 1,14 hektar af $\frac{1}{2}$ mantal Ofvergården samt äges af Claestorps landbruksaktiebolag.

Redan då den af Kungl. Maj:t år 1906 tillsatta kasernbyggnads-kommissionen för tredje arméfördelningen föreslog Sköfde till förläggningsort för Skaraborgs regemente, anförde densamma beträffande denna plats, att det af staden till öfningsfält för regementet erbjudna område söder om staden jämte det redan till Lifregementets husarer

Första föreläget om öfningsfältets utvidgning.

öfverlämnade markområdet omfattade sammanlagdt endast 220 hektar, och att det därför blefve af nöden att något utvidga öfningsfältet. För detta ändamål vore fältets södra gräns så vald, att den sammanföle med gränsen till kronodomänen Hene by, hvarigenom detsamma utan större kostnad för Kronan kunde utvidgas med ytterligare 100 hektar lämplig öfningsterräng.

*Chefens för
tredje armé-
fördelningen
första förslag.*

• Uti underdånig skrifvelse den 27 november 1909 har chefen för tredje arméfördelningen upptagit tanken på öfningsfältets utvidgning med de söder om detsamma belägna kronojordarna. Härvid har bemälda chef framhållit, att området litt. A. utgjordes af skogsterräng, som vore synnerligen lämplig för öfningsändamål samt på ett lyckligt sätt kompletterade öfningsfältets terrängbetäckningar och gäfvé ökad tillfälle till omväxlande kombinationer af öfningarna. Södra delen af de kronojordar, som borde tilläggas öfningsfältet, vore däremot slätt åkerfält. Den fördel, som för garnisonens i Sköfde öfningar såväl regementsvis som gemensamt skulle ernås genom öfningsfältets utvidgning på föreslaget sätt, torde rikligt uppväga den relativt ringa kostnad, som åtgärden skulle medföra. Äfven om domänerna upplätes till öfningsfält, komme de ju dock genom grässkördens bortarrendering och skogens afkastning att fortfarande lämna inkomst, som minskade ofvannämnda kostnad. Respektive regementens utgifter för markhyra torde äfven komma att minskas, då de i mindre utsträckning tvingades anlita främmande mark.

Med en annan skrifvelse af samma 27 november 1909 har chefen för tredje arméfördelningen öfversänt en af ordföranden i styrelsen för Claestorps landtbruksaktiebolag den 5 november 1909 utfärdad handling, enligt hvilken bolaget vore villigt att utbyta sin fastighet Skarnholmen (Hene afrösning) mot det kronan tillhöriga Prästegårdens sydligaste område, och skulle enligt verkställd uppskattning den förra fastigheten vara värd 6,665 kronor 20 öre och den senare 6,805 kronor eller hvardera i rundt tal 6,700 kronor. För egen del har chefen för tredje arméfördelningen beträffande det sålunda ifrågasatta bytet anført, att den af bolaget oförmälda uppskattningen vore uppgjord genom dess försorg, men ansåge arméfördelningschefen, på grund af sin kannedom af förhållandena på platsen, densamma i det närmaste öfverensstämma med verkliga förhållandet. Det område, som Kronan skulle afstå, vore visserligen till arealen större, men bestode delvis af sämre åkerjord. Skillnaden i areal motvägdes af att å Hene afrösning funnes god skog,

och då bytet i öfrigt vore af obestriddig fördel för Kronan, ansåge sig arméfördelningschefen böra tillstyrka detsamma.

Härefter har emellertid chefen för tredje arméfördelningen till arméförvaltningens fortifikationsdepartement öfversändt

*Chefens för
tredje armé-
fördelningen
andra förslag.*

dels en af ordföranden för Claestorps landbruksaktiebolag den 20 oktober 1910 utfärdad förklaring, däri medgifvits, att det den 5 november 1909 afgifna anbudet om markbyte vore för bolaget bindande till den 14 mars 1912;

dels ett af nyssnämnde ordförande den 5 november 1910 utfärdadt meddelande, att bolaget vore villigt att till ett pris af 5,000 kronor till Kronan försälja 9,04 hektar af $\frac{1}{4}$ mantal Skarnholmen och 1,14 hektar af $\frac{1}{2}$ mantal Öfvergården, summa 10,18 hektar (den s. k. Hene afrösning), under villkor i öfrigt, att Kronan skulle äga tillträda marken den 1 oktober 1912, men att bolaget skulle äga rätt att dessförinnan afverka å egendomen växande skog och bortföra därå uppförda byggnader, hvarjämte bolaget förbehållit sig, att beslut om anbudets antagande skulle meddelas bolaget före den 14 mars 1912;

dels en med namnet Carl Rydberg i juli 1909 undertecknad handling, enligt hvilken själfva jorden å Hene afrösning, 10,18 hektar, vore värd 2,477 kronor 20 öre och därå växande virke 4,188 kronor, under det att 15,11 hektar af Hene Prästegården (litt. C. å kartan), som bestode af uteslutande tomt och åker, vore värdt 6,805 kronor;

dels ock ett af majoren A. Fröding i Sköfde den 12 november 1910 utfärdadt intyg, att Hene afrösning, efter borttagande af därå nu växande skog och befintliga byggnader, vore värd omkring 4,000 kronor.

Därjämte har chefen för tredje arméfördelningen förebragt utredning om arrendatorernas å ifrågavarande kronodomäner anspråk på ersättning, därest de skulle afstå sina arrenden före arrendetidens utgång den 14 mars 1915, men tillika framhållit, att, då Skaraborgs regementes etablissemang beräknades blifva färdigt tidigast på hösten 1913, med det ifrågasatta öfverflyttandet och införlifvandet borde ur rent militär synpunkt sedt kunna utan olägenhet anstå till den nuvarande kontraktstidens utgång eller den 14 mars 1915. Däremot har det synts honom angeläget, att Hene afrösningsjord förvärfvades åt Kronan, och har han förordat antagandet af det utaf Claestorps landbruksaktiebolag afgifna försäljningsanbudet. Väl har det begärda priset, 5,000 kronor, för enbart själfva marken synts honom vara högt i jämförelse med det å området och därå växande skog i sammanhang med det föreslagna bytet satta värde, 6,665 kronor 20 öre, men vid sist-

berörda värdering hade värdet otvifvelaktigt beräknats å marken väl lågt och å skogen väl högt. Enligt en af sakkunnig person den 12 november 1910 gjord värdering hade marken utan skog och byggnader uppskattats till 4,000 kronor. I allt fall förordade arméfördelningschefen köpeanbudets antagande såsom varande för staten ekonomiskt fördelaktigare än bytesanbudet.

I sammanhang härmed har arméfördelningschefen tillstyrkt, att jämväl den södra delen af Hene Prästegården, hvilken han förut föreslagit till byte mot Hene afrösning, bibehölles och införlivades med öfningsfältet, hvarigenom, bland annat, vunnes den beaktansvärda fördelen, att strandrätt vid Sjötorpssjön förvärfvades och sålunda möjlighet till bad och simöfningar för trupperna bereddes.

Om köp angående Hene afrösning komme till stånd, har det syns arméfördelningschefen lämpligt, att norra delen af Hene Prästegården samtidigt ställdes till landförsvarets förfogande. Arrendatorn hade för sådant fall erbjudit sig att afstå nämnda del den 1 oktober 1912 mot en ersättning af 1,000 kronor, hvilket belopp arméfördelningschefen ansåge, på grund af bestämmelse i kontraktet om arrendatorns skyldighet att vid behof för Kronan under arrendetiden afträda delar af egendomen mot åtnjutande af minskning i arrendeafgiften, kunna genom förmedling af domänförvaltningsmyndighet icke obetydligt reduceras.

Arméförvaltningens
fortifikations-
departement.

Arméförvaltningens fortifikationsdepartement har ansett, att samtliga ifrågavarande områden litt. A., D., B. och C., innefattande en areal af tillhoppa 104,33 hektar eller ungefär det ytiuehåll, hvarmed kasernbyggnadskommissionen för tredje arméfördelningen ansett öfningsfältet böra ökas, borde tilläggas detsamma, hvilket därigenom komme att omfatta omkring 325 hektar. Fortifikationsdepartementet har därvid särskildt betonat, att öfningsfältet vore gemensamt för ett infanteri- och ett kavalleriregemente samt äfven borde kunna användas af den till Sköfde förlagda trängkåren, hvadan öfningsfältet efter den sålunda föreslagna utvidgningen med samtliga ofvannämnda områden ingalunda kunde anses vara för stort. Departementet har också ansett det angeläget, att området litt. C. tillägges öfningsfältet, ej allenast för att därigenom erforderligt ökad utrymme och omväxlande mark för truppernas öfningar vunnes utan ock särskildt för att erhålla tillträde till den området angränsande Sjötorpssjön och sålunda bereda trupperna tillfälle till bad och simöfningar, hvartill lägenhet i Sköfde och omnejd eljest svårligen skulle kunna beredas.

Fortifikationsdepartementet har biträdt chefens för tredje arméfördelningen uttalade mening att genom köp och ej genom byte förvärfva Hene afrösning. Det fordrade priset, motsvarande omkring 500 kronor per hektar, har syntts departementet skäligt i jämförelse med hvad i andra fall fordrats och af Kronan betalats, äfven om marken från jordbrukssynpunkt ej nu kan anses fullt motsvara detta pris.

Det af arméfördelningschefen med anledning af tiden för tillträde af området litt. D. framställda förslag, att det mellan denna mark och det nuvarande öfningsfältet belägna området litt. A. skulle samtidigt eller redan den 1 oktober 1912 öfverlämnas till landtförsvaret för att beredas till öfningsfält, har fortifikationsdepartementet väl förklarar vara lämpligt, ehuru departementet vid det förhållande, att kasern-etablissemanget för Skaraborgs regemente antages blifva färdigt först ett år därefter, icke ansett det nödvändigt. Om emellertid förhållandena skulle så utveckla sig, att området litt. A. skulle behöfva tagas i anspråk för landtförsvarets räkning tidigare än öfriga delar af ifrågasvarande kronodomän, skulle enligt departementets mening denna angelägenhet kunna ordnas under hand på grund och med tillämpning af ofvan anförda bestämmelse i det med vederbörande arrendator upprättade kontraktet. Departementet har därför ej funnit nödvändigt, att det för närvarande bestämmes olika tider för fastigheternas afträdande till landtförsvaret.

På grund af det ofvan anförda har fortifikationsdepartementet hemställt, att områdena litt. A., B. och C. måtte vid utgången af nu gällande arrendekontrakt den 14 mars 1915 öfverflyttas till landtförsvaret för att användas till öfningsfält för de till Sköfde förlagda truppförbanden samt att departementet måtte erhålla bemyndigande att, med antagande af det utaf Claestorps landbruksaktiebolag afgifna försäljningsanbud, för ett pris af högst 5,000 kronor inköpa området litt. D. för samma ändamål, hvarjämte departementet föreslagit, att för inköpet erforderliga medel måtte anvisas att utgå från fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

T. f. domänintendenten i Skaraborgs län har erinrat, att arrendatorn af Hene Prästegården enligt 15 punkten af gällande arrendekontrakt vore skyldig att, där sådant för allmännyttigt ändamål å Kronans vägnar fordrades, afstå området litt. A. tillhörig mark mot minskning i arrendeafgiften motsvarande den förlust, som tillskyndades honom, och torde denna, med ledning af den för ny utarrendering den 15 september 1892 verkställda värderingen, kunna skattas till högst 300 kro-

T. f. domänintendenten i Skaraborgs län.

nor per år. Då, enligt vederbörande myndigheters samstämmade uttalanden, utvidgning af öfningsfältet för i Sköfde garnisonerade truppförband vore af behovet påkallad och detta med säkerhet ej kunde på annat sätt vinnas utan betydligt större utgifter för statsverket, samt de efter öfverflyttning återstående, egendomarna tillhörande skogsskiften, såsom intill hvarandra belägna, med fördel kunde sammanslås och läggas under skogsstatens omedelbara vård och förvaltning, hade t. f. domänintendenten icke något att erinra emot förslaget.

Kungl. Maj:ts
befallnings-
hafvande i
Skaraborgs
län.

Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Skaraborgs län har tillstyrkt *dels* att den till förenämnda båda kronodomäner hörande inägojorden, omfattande tillhopa 94,15 hektar, måtte vid utgången af nu gällande arrendekontrakt den 14 mars 1915 öfverflyttas till landtförsvaret för att jämte annan mark användas till öfningsfält för de till Sköfde stad förlagda truppförband;

dels att den till egendomarna hörande skogsmarken om tillsammans 37,95 hektar vid nämnda tidpunkt ställes under skogsstatens omedelbara vård och förvaltning;

dels ock att den ersättning, som bör tillkomma nuvarande arrendatorn af $\frac{3}{4}$ mantal Hene Prästegården, i händelse det 17,42 hektar innehållande norra ägoområdet däraf toges i anspråk före arrendetidens utgång, icke måtte sättas högre än till 300 kronor för hvarje efter markens frånträdande återstående arrendeår.

Kungl. Maj:ts befallningshafvande har slutligen föreslagit, att de delar af hemmanen, som icke äro afsedda att förenas med öfningsfältet, blifva genom landtmätare utbrutna från stamhemmanen och åsatta det mantal, hvarför de, efter öfverflyttningen till staden Sköfde af inägojorden, framdeles böra stå och svara.

Domänsty-
relsen.

Domänstyrelsen har efter hörande af vederbörande jägmästare och öfverjägmästare anført, att styrelsen för egen del icke har något att erinra mot bifall till fortifikationsdepartementets hemställan. Under förutsättning att denna vunne godkännande har domänstyrelsen i likhet med öfverjägmästaren vidare föreslagit, att de till ifrågavarande kronoegendomar hörande skogsskiften, som icke äro afsedda att förenas med öfningsfältet och hvilkas sammanlagda areal af honom uppgifvits till 39,53 hektar, måtte förklaras skola vid utgången af nu löpande arrendeperioder för egendomarna, den 14 mars 1915, förvaltas såsom kronopark, och att samma skogsskiften, såsom af Kungl. Maj:ts befallnings-

hafvande i Skaraborgs län ifrågasatts, måtte genom ägostyckning från-
skiljas egendomarna.

Jag delar den på sin tid af kasernbyggnadskommissionen för tredje arméfördelningen uttalade mening om nödvändigheten af en utvidgning af det för Skaraborgs regemente och Lifregementets husarer upplåtna öfningsfältet, hvilket för närvarande omfattar allenast 220 hektar eller ungefär den areal, som vid den år 1905 anbefallda utredningen om de dåvarande mötesplatsernas användande till förläggningssorter ansetts erforderlig till öfningsfält för allenast ett infanteriregemente. Det för de båda regementena upplåtta öfningsområdet synes mig redan i anslutning härtill kunna betecknas såsom för sitt ändamål otillräckligt; och jag har än ytterligare styrkts i denna uppfattning genom en af mig infordrad utredning, hvaraf framgår, att på andra ställen, där flera truppförband hafva gemensamt öfningsfält, detta i allmänhet innehåller betydligt större areal än 220 hektar.

Departements-
chefens yt-
rande.

För det nu ifrågavarande öfningsfältets utvidgning har föreslagits, att söder därom liggande kronojord skulle öfverflyttas till landtförsvaret samt att den s. k. Hene afrösning skulle förvärfvas åt Kronan. T. f. domänintendenten har framhållit, att detta sätt för fältets utvidgning är det för staten billigaste. För egen del instämmer jag med samtliga vederbörande därutinnan, att områdena litt. A. och B. å kartan böra öfverflyttas från domänstyrelsens vård till landtförsvaret och att området litt. D. å kartan, hvilket eljest skulle dela öfningsfältet i två delar, bör förvärfvas åt Kronan. Då emellertid Skaraborgs regementes nya kasernetablissemang icke torde blifva färdigt förrän mot slutet af år 1913, synes med öfverflyttningen af områdena litt. A. och B. kunna anstå till den nuvarande arrendetidens utgång den 14 mars 1915. Af de å litt B. befintliga byggnaderna torde måhända en finna användning vid husarkasernen och böra dit förflyttas men i öfrigt böra de försäljas till afflyttning.

Beträffande det å kartan med litt C. betecknade området föreligga två alternativ: *antingen* skulle det jämte områdena litt. A., B. och D. tilläggas öfningsfältet *eller ock* skulle det gå i utbyte mot området litt. D. Jag underskattar visserligen icke betydelsen af de fördelar, som skulle vara förenade med antagande af det förra alternativet, men, då området litt. C. icke torde vara oundgängligen nödvändigt för öfningsfältet, om detta, såsom jag nyss föreslagit, gäfves en sammanlagd areal af omkring 310 hektar, anser jag mig med hänsyn till innehållet i Claestorps landbruksaktiebolags olika anbud böra förorda det senare alternativet.

Enligt den med namnet Carl Rydberg undertecknade värderingen hafva nämligen områdena litt. C. och D. värderats sålunda:

området litt. C.

15,11 hektar tomt m. m. och åker à 500: — = kronor 6,805: —

området litt. D.

4,5 hektar torpjord à	500: — =	»	2,250: —
5,68 hektar skogsmark à	40: — =	»	227: 20
20,940 kbf virke à	—: 20 =	»	4,188: —

Det har visserligen anmärkts, att denna värdering skulle tåla vid någon jämkning men jag har låtit arméförvaltningens domäntjänsteman genom besök å platsen kontrollera densamma, och han har förklarat, att med hänsyn till platsens närhet till Sköfde stad är värderingen grundad på normala medelpris för mark och skog. Utgående från att denna värdering således får anses riktig, finner jag det under alla förhållanden vara ur ekonomisk synpunkt fördelaktigare för Kronan att i befintligt skick förvärfva området litt. D. genom byte mot området litt. C. än att för 5,000 kronor inköpa området litt. D. med undantag af skog och byggnader, d. v. s. betala 5,000 kronor för hvad som icke är värdt mera än 2,477 kronor 20 öre. Genom bytet undgår Kronan dessutom en kontant utgift och kan tvärtom beredas någon inkomst dels genom försäljning af de å området D befintliga torpbyggnader, hvilka af bemälda domäntjänsteman värderats till 500 kronor, dels ock genom afverkning af åtminstone en hel del stora öfverskärmande träd, som enligt samme tjänstemans uppgift hindra den vackra underväxten att komma upp.

Jag anser således området litt. C lämpligen böra öfverflyttas från domänstyrelsens vård till landtförsvaret för att därefter med därå varande byggnader afhändas Kronan genom byte mot det bolaget tillhöriga området litt D. Enligt bolagets af arméfördelningschefen ingifna bytesanbud borde bytesaftalet med bolaget i så fall afslutas före den 14 mars 1912. Det har emellertid erhållits medgifvande af bolaget, att denna tid må utsträckas till den 1 juli innevarande år; och har bolaget samtidigt förklarat, att om staten innan nyss nämnda den 1 juli antager bolagets bytesanbud, bolaget är villigt att låta aftalets verkställande, d. v. s. tillträdet af jordområdena, anstå till den 14 mars 1915. Häraf följer, att arrendatorn af området litt. C. kan få behålla området till arrendetidens slut den 14 mars 1915 och att områdets öfverflyttande från domänstyrelsen till landtförsvaret icke behöfver äga rum förr än

sagda dag. På så sätt skulle områdena litt. A., B. och C. samtidigt öfverflyttas från domänstyrelsen till landtförsvaret.

Beträffande frågan huru förfaras skall med de egendomarna tillhöriga skogsskiften, som efter nyss nämnda områdens öfverflyttande kvarblifva under domänstyrelsens vård, torde Kungl. Maj:t framdeles på föredragning af chefen för jordbruksdepartementet meddela bestämmelser.

Hvad som inflyter vid försäljning af byggnaderna å området B., hvilka af domäntjänstemannen värderats till 2,000 kronor, samt af skog och byggnader å området litt. D. synes mig böra ingå till arrende-, jordskylds- och tomtöresmedlen.

Jag hemställer alltså, det Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva,

att de å bifogade karta med litt. A. och B. betecknade, under domänstyrelsens vård lydande områden, det förra om 17,42 hektar af indragna furirbostället $\frac{3}{4}$ mantal n:r 2 Hene Prästegården och det senare om 61,62 hektar af indragna fänriksbostället 1 mantal n:r 4 Hene Bredgården, må den 14 mars 1915 öfverlämnas till landtförsvaret för att användas till utvidgning af öfningsfält för Skaraborgs regemente och Lifregementets husarer; samt

att det å berörda karta med litt. C. betecknade, likaledes under domänstyrelsens vård lydande område om 15,11 hektar af indragna furirbostället $\frac{3}{4}$ mantal n:r 2 Hene Prästegården må likaledes den 14 mars 1915 öfverlämnas till landtförsvaret för att sedermera afhändas Kronan genom byte mot det Claestorps landtbruksaktiebolag tillhöriga, å kartan med litt. D. betecknade området eller Hene afrösning om tillhoppa 10,18 hektar, hvilket sistnämnda område jämväl är afsedt att användas till utvidgning af berörda öfningsfält.»

Till denna departementschefens af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna nådigt bifall; och skulle till Riksdagen aflåtas proposition i ämnet af den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

Gunnar Åkerman.

Öfversiktskarta
 öfver I.9 och K.3 ÖFNINGSFÄLT vid
 SKÖFDE samt KRONOGÅRDARNA HENE PRÄSTEGÅRDEN och BREDEGÅRDEN.

